ATA DA 61ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos oito dia do mês de outubro do ano de dois mil e treze, às quatorze horas,
na Sede do Poder Legislativo, situada à rua São Paulo, 277 - Centro, no
Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 61ª Reunião
Ordinária, da 1ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara Municipal
de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodyson  Kristnamurti  e
Secretariada pelo Vereador Edimar  Máximo,  constatando  a  presença  de
todos  os  Vereadores.  Havendo  quorum regimental o Sr. Presidente
cumprimentou a todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou do Vereador
Dr. Delano proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do
pai nosso. Solicitou do Vereador Edimar Félix proceder a leitura do trecho da
Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada a ata  da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem: DO LEGISLATIVO: Ficha de inscrição para a
Tribuna  Livre:  CM-061/2013  em  nome  de  Benedito  Silva  de  Jesus.
PROJETO  DE  RESOLUÇÃO  Nº  CM-029/2013  –  Homologa  os  nomes  a
serem agraciados com a Comenda “Educador do Ano”, no ano de 2013, de
07/10/2013.  AUTORIA:  Mesa  Diretora  –  QUORUM:  Maioria  simples.
EMENDA Nº CM-055/2013 ao Projeto de Lei nº CM-132/2013, de autoria do
Vereador Edimar Félix. EMENDA Nº CM-060/2013 ao Projeto de Lei nº CM-
131/2013, de autoria da Mesa Diretora. Ofício nº 175/2013 informando que o
Vereador Eduardo Print Junior mudou de filiação partidária, saindo do Partido
Democrata  Trabalhista  e  entrando no  Partido  Solidariedade.  INDICAÇÃO:
CM-1080/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo,  que
seja estudado junto ao órgão competente, a limpeza (capina) na rua Vera
Cruz,  entre  Avenidas  Belo  Horizonte  e  Rosana  Noronha  Guarany,  bairro
Icaraí; CM-1111/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo,
que seja estudado junto ao órgão competente, melhoria do trânsito da rua
Itapecerica, no trecho compreendido da CEMIG até a Av. Primeiro de Junho,
ambas de autoria do Vereador Adilson Quadros; CM-1039/2013 solicitando
ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2013/ps

órgão competente,  o calçamento da rua Francisco Borges de Faria entre
Guatemala e Bolívia no bairro Santa Rosa; CM-1094/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  no  sentido  de  encaminhar  ao  órgão
competente, a colocação de uma luminária, na rua Veneza nº 176, no bairro
Paraíso;  CM-1095/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, no sentido de encaminhar ao órgão competente, o calçamento da
rua Veneza entre as ruas Padre Abel e Olímpio Moreira, no bairro Paraíso,
todas  de  autoria  do  Vereador  Careca  da  Água  Mineral;  CM-1078/2013
solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo a instalação de um
bebedouro  industrial  na  UPA-Central;  CM-1106/2013  solicitando  ao  Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo encascalhar as ruas Marechal Deodoro e
Bragança Paulista no bairro São Geraldo; CM-1110/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito Vladimir de Faria Azevedo a poda de árvores em torno do Teatro
Municipal Usina Gravatá, todas de autoria do Vereador Edimilson Andrade;
CM-1107/2013 solicitando ao Sr.  Prefeito  Vladimir  de Faria  Azevedo,  que
seja  estudado junto  ao  órgão competente,  fazer  o  estudo  técnico  na  Av.
Rosana Guarani no bairro Icaraí, para implementação de mão única nesta
via; CM-1109/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que
seja estudado junto ao órgão competente, fazer o patrolamento das ruas sem
pavimentação no bairro Icaraí, em especial o final da rua José Martins Neto
no mesmo bairro; CM-1117/2013 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente, fazer a instalação
de  uma guarita  de  ônibus  na  Av.  Anhanguera,  1720,  no  bairro  Candidés
próximo a Igreja Assembleia de Deus, todas de autoria do Vereador Eduardo
Print  Junior;  CM-1113/2013  solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria
Azevedo, que seja estudado junto ao órgão competente,  a implantação e
colocação  de  sinalização  e  redutores  de  velocidade  na  rua  Itararé  na
confluência com Av.  Paraíso no bairro Icaraí  nesta cidade;  CM-1114/2013
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo, que seja estudando
junto ao órgão competente,  a pintura de faixa de pedestre na rua Itararé
confluência com Av. Brasil no bairro Icaraí; CM-1115/2013 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo,  que  seja  estudando  junto  ao  órgão
competente, o recapeamento dos quarteirões (quatro) da Av. Belo Horizonte
confluência com Av. Bela Vista, no bairro Icaraí, todas de autoria do Vereador
Rodrigo  Kaboja.  MOÇÃO DE PESAR:  CM-072/2013 pelo  passamento  de
Dalton  José  Neves,  de  autoria  do  Vereador  Eduardo  Print  Junior.
REQUERIMENTO:  CM-040/2013  requerendo  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2013/ps

Faria Azevedo relatório explicativo sobre o contrato da prestadora de serviço
do Restaurante  Popular,  constando cópia  de despesas e receitas,  qual  a
contra  partida  da  Prefeitura  para  subsidiar  as  refeições,  em  valores
financeiros, e o programa de aquisição de alimentos está funcionando, se
não,  qual  motivo?  Qual  a  contribuição  deste  programa,  de  autoria  do
Vereador Edimilson Andrade.
 DO EXECUTIVO:  PROJETO DE LEI  COMPLENTAR Nº  EM-004/2013 –
Estabelece  o  Plano  Diretor  do  Município  de  Divinópolis  e  dá  outras
providências,  de 07/10/2013.  AUTORIA:  Executivo  Municipal  – QUORUM:
Maioria absoluta.  Em seguida passou a palavra aos Senhores Vereadores
para  apresentação  de RELATÓRIO   DE  COMISSÕES  :  Não  houve
manifestação dos Senhores Vereadores. Continuando o Presidente passou a
TRIBUNA   LIVRE   em nome de Benedito Silva de Jesus que se inscreveu
para  falar  sobre  situação  do  Pronto  Socorro  Regional.  Ausente.
Posteriormente o Presidente passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos
pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio
registrado no final da ata. Utilizaram o espaço os Vereadores: Dr. Delano;
Eduardo Print Junior; Adilson Quadros; Nilmar Eustáquio; Hilton de Aguiar;
Rodrigo Kaboja; Anderson Saleme; Marquinho Clementino; Careca da Água
Mineral;  Edimilson Andrade. O Presidente Vereador Rodyson Kristinamurti
passou  a  presidência  ao  1º  secretário  para  fazer  seu  pronunciamento.
Presidente  em  exercício  passou  a  palavra  ao  Vereador  Rodyson
Kristinamurti.  Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodyson
Kristinamurti.  O  Presidente  Vereador  Rodyson  Kristinamurti  passou  à
SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do Secretário a leitura
dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI Nº CM-070/2013
- Dispõe sobre a afixação, em academias de ginástica, centros esportivos e
estabelecimentos similares, placa com advertência sobre as consequências
do uso de anabolizantes, de 05/06/2013. AUTORIA: Careca da Água Mineral
-  QUORUM:  Maioria  simples.  Apresentada  EMENDA  nº  CM-044/2013.
Emenda aprovada por 14 votos favoráveis. Projeto aprovado por 14 votos
favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº CM-081/2013 – SUBSTITUTIVO - Dispõe
sobre abate, corte, armazenagem, transporte e comercialização de carnes e
miúdos no varejo, de 13/06/2013.  AUTORIA: Nilmar Eustáquio - QUORUM:
Maioria simples. Apresentada EMENDA nº CM-033/2013. Concedido vista de
até  7  dias  ao  Vereador  Edmar  Rodrigues. Em seguida  o  Sr.  Presidente
passou a TERCEIRA PARTE  DOS  TRABALHOS:  Nomeia  Comissão

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2013/ps

especial para emitir parecer sobre o Projeto de Resolução CM-029/2013 que
“Homologa os nomes a serem agraciados com a Comenda Educador  do
Ano”, Vereadores Eduardo Print Junior, Edmilson Andrade e Careca da Água
Mineral.  Nada mais havendo a ser  tratado às Dezesseis horas e trinta e
sente minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou
a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira - Presidente: ___________________

Marcos Vinícius Pereira  - Vice- Presidente: ________________________

Edimar Máximo Silva - 1º Secretário: _____________________________

Nilmar Eustáquio de Souza - 2º Secretário: ________________________

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira:__________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2013/ps

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Marcos Vinícius Alves da Silva: _________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja: _________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-061/2013/ps

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

10/10/2013

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada